stanis („Der Erbaren, Ehrsamen vnd tugenthafften jugent, der gantzen weitberümbten Keiserlichen Freystatt Augspurg, allen, vnd insonderheit den Sönen, Töchtern, Knechten, Megden, den Seuglingen vnd erzogenen, etc. Sampt einer ermanung an die Edlen, Ehrsamen vnd achtbaren eltern, Herren, Frawen vnd wolgelehrten Schulmeistern, etc.“); quibus litteris Gnypheus pueros hortatur, ut a Iesuitarum ecclesiis, scholis, libris caveant. Liber, quantum obiter eum inspicio intellegere poteram (neque enim vacabat diu eum legere), haud magni est momenti; caeterum quid sibi velit, longissimo eius titulo significatur. De catechismo Canisii germanice a. 1570 Dilingae edito, cui Gnypheus hunc librum opponit, v. supra p. 696. Hoc ex ipso libro cognoscitur: Canisius vulgo habebatur doctissimus („hochgelehr“) vir (f. 1^b 15^a 17^a); Gnypheus tamen eum vocat „ein vnuerstendiges kind“ et semel atque iterum (f. 1^a 11^a 11^b 12^a) affirmat, eum scribere „wider sein gewissen“ ¹.

1047 sive litt. (42). A m. Maio ad Octobrem 1570.

Ex autographis. G. Ep. XI f. 183^b 228^b 291^a 233^a. Duabus ex his epistulis usus est Kröß, Can. 186.

Canisius in Centuriarum refutatione paene se conficit. Timent aliqui, ut exspectationi satisfaciat. Provincialis et rector generalem rogan, ut Canisium opus brevi vulgare et deinde aliis rebus operam dare iubeat.

P. Paulus Hoffaeus S. J. praepositus provincialis Germaniae superioris Augusta 27. Maii 1570 de Canisio Dilingae refutationi Centuriarum Magdeburgensium iussu S. Pii V. operam dante scripsit ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem: „Videtur omnino non solum expedire sed etiam necesse esse vt R. P. Canisius liberetur ab opere Centurialj, non enim se expedire potest, nimium intricatur, sibi ipsi nunquam satisfacit, conficitur, melancholizat, optat sibi concedi vt qualecunque scriptum ex labore praeterito efficiat, et statim edat: nam tota Germania fere iam rem intellectu expectat aliquod ingens opus posteaquam tanto tempore fuit Pater occupatus, et dicunt nostrj Dilinganj quod opus expectationi minime respondebit, et tanto minus quanto diutius differtur: taceo quod ne primam quidem centuriam integre impugnet, sed tantum de 4. personis² aliquas particulas attingat, omissis etiam controversijs. vt ergo Patrem melancholizantem et nimium grauatum saepeque cum valetudine conflictantem conseruemus: ne etiam tam longo tempore Germanos et alios spe ingenti suspendamus et postea fefellisse videamur: necesse videtur vt P. Vestra moneat P. Canisium vt rem iam confectam concludat, vel aliquid inde excerptat, statimque in lucem emittat, et relinquat deinceps centurias, vacetque alijs libellis scribendis pro suo gustu etc. Jd si fiet potest

¹ Ioannes Fischart (ca 1550—1589), qui a. 1579 in poëmate „Binenkorb“ Canisium plurimis affect conviciis, in „Nacht Rab oder Nebelkräh“, qui primus est ex eius libris et primum a. 1570 editus, universam quidem Societatem Iesu infamem invisamque plebi facere studet (*Janssen-Pastor* l. c. V^{15—16} 552—553), Canisium tamen nominatim solis duobus versibus commemorat (*Nacht Rab*, s. l. 1570, f. C 6^a):

„Der Canis ist ein fein gesell,
Sein Catechismus gibt gefäll.“

² Praeter S. Ioannem Baptistam, B. Mariam Virginem, S. Petrum apostolum (v. supra p. 438) aut S. Paulum apostolum, aut ipsum Christum Dominum dicere videtur; v. infra, mon. 1049.

P. Canisius ad officium¹ redire, ego vero alicubi concionari, vti v. g. Oeniponti, vbi forte plebi et Regimini ero non ingratus . vtinam . aut R. P. Canisius poterit vel Archiducj² concionari, vel loco P. Gregorij³ Augustae, ne P. Gregorius hic nimis diu haerere videatur: et esset forte hic vnus modus tentandi animos Augstanorum circa erectionem Collegij qua in re frigere valde mihi videntur: sed hoc fere egeret maiore consideratione.“ Dilinga autem 31. Iulii 1570 P. *Theodoricus Canisius* collegii rector ad Borgiam haec rettulit: „Reuerendus P. Canisius, vt potest, in opere Centuriarum progreditur. Absoluit librum vnum⁴, supersunt duo alij. Vtilius forsitan posthac in libellis vulgaribus vernacula lingua aedendis versabitur: nam in erudito hoc scribendi genere, cui assuetus non est, supra modum sese macerat, et vix vnquam sibi satisfacit.“ Et iterum *Hoffaeus* provincialis Oeniponte 5. Septembbris 1570 Borgiam monuit: Dilingae „nunc laboratur vt tres libri Centuriales⁵ tandem a R: P. Canisio absoluantur, quem Patres iudicant non esse aptum huic scribendi munerj, sed occupandum potius in concionibus et scriptionibus libellorum germanicorum seu alicuius postillae etc. nimium et se et alias confecit bonus Pater, et nunquam tamen sibi satisfacit. Eius opere finito quod nunc in manibus censorum est, iudico illi ex vrbe imponendum esse vt impugnationem centuriatorum missam faciat, quod et ipsi ac nobis gratissimum erit.“ Deinde *Theodoricus Canisius* Dilinga 10. Octobris 1570 Borgiam certiorem fecit: „Reuerendus pater Canisius, si per valedictionem licebit, praecipuam instituti operis sui partem ad Natalem Domini absoluturus videtur.“

1048 sive litt. (43). A m. Maio 1570 ad Februarium 1571.

Ex *Theodorici Canisii* et *Hoffaei* autographis, quae sunt in G. Ep. XI. f. 233^a et G. Ep. coll. I f. 280^b, et ex epistularum Borgiae apographis eod. temp. scriptis, quae sunt in Germ. 70 f. 136^b 155^a.

Canisii in scribendo adiutores. Querelae. Hoffaeus et Canisii.

P. *Theodoricus Canisius* S. J. universitatis collegiique dilingani rector Dilinga 10. Octobris 1570 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem de P. Paulo Hoffaeo Germaniae superioris provinciali scripsit: „Magna superioribus diebus personarum facta est a patre prouinciali mutatio: tredecim enim hinc auocavit, inter quos fuit P. Joannes Rastellus Anglus, socius laborum Reuerendi p. Canisij, et P. Christophorus Ziglerus; et tredecim alios reddidit.“ Qua re cognita Borgias Hoffaeo Roma 25. Novembbris 1570 scripsit: „Intendo che'l Compagno che qui si era dato al P. Canisio per aintarlo nell' opera sua si è mandato in Hala . ausi V. R. come si fece questo, et se il P. Canisio si contentò.“ Hoffaeus autem Borgiae Monachio 3. Ianuarii 1571 respondit. Ac primum quidem eum rogavit, ut provincialis munere, quo iam tres annos functus esset, se levaret; Canisium id officium suscipere posse. Deinde haec addidit de PP. Petro Canisio, Theodorico Canisio (rectore dilin-gano), Ioanne Rastello (Anglo), Antonio Guisano (Flandro): „Quod deinde attinet ad P. Joannem Anglum quem P. V. adiunxit P. Canisio vt ipsum iuuaret in opere cen-

¹ Praepositi provincialis. ² Ferdinando II. Oeniponte habitanti.

³ Roseffii. ⁴ De S. Ioanne Baptista.

⁵ De S. Ioanne, B. Maria, S. Petro; v. supra p. 438.

turali, cur ego hunc Halae posuerim priuato P. Canisio. Res ita habet, vt rem simpliciter explicem, Neque satis conueniebat P. Canisio cum P. Anglo, nec huic cum illo, et maluit P. Canisius iuuari a P. Antonio Flandro quem etiam ei Monachio Dilingam misi, vsusque est vtriusque opera ad aliquot menses. Scripsi deinde in fine Julij Dilingam necessitatem personarum explicans quod non possem vtrumque et Anglum et Anthonium diu Dilingae relinquere, obtulique vt P. Canisius alterum sibi eligeret, qui elegit P. Anthonium, cupiuitque vt etiam P. Anglum retinere posset vsque ad finem Septembri, quod etiam factum est, et ego sic processi quod etiam a Rectore iudicatum est P. Canisio expedire. quod si deinde P. Canisius suam opinionem mutauit, id ego cauere non potui quamquam semper cupiam vtrumque P. Canisium consolari et a me non solum facile impetrant quod petunt, sed offero etiam ipsis non raro liberamque illis relinquere potestatem faciendi quae ad suum leuamen optant etc. nolim itaque P. V. hac in parte solicitam esse.“ Haec *Borgiae* probata sunt; qui Hoffaeo Roma 26. Februarii 1571 rescripts: „Quel che fu dimandato, di come s' era mutato il compagno dato al P. Canisio dandoli il P. Antonio in loco del P. Gio: Jnglese, fu solamente, per saperlo, non essendo riceuuto alcuno auiso sopra di cio, ma si crede, come anco si credea prima, che la mutatione sarebbe stata ragioneuole.“

P. Rastellus a. 1569 Canisium (m. Septembri) Dilinga Augustam ad tempus transmigrantem secutus est; in *Catalogo enim domus augustanae a. 1569 scripto leguntur et „P. Petrus Canisius“, et „P. Ioannes Rastellus“, qui „iuuat Patrem Canisium in studiis“. Deinde in *Catalogo dilingano, Dilinga 1. Novembris 1570 Romam misso, comparent: „R. P. D. Petrus Canisius“ (nullo officio ascripto) et „P. Antonius Flander, Socius P. Canisij“ (GSC 66 f. 356 360).

1049 sive litt. (44). 1567—1571.

Quomodo Canisius opus adversus Centuriatores primum adumbraverit et componerit (capita 5: *de Ioanne Bapt., B. Maria V., Petro, Paulo, Ioanne et Iacobo App.*). *Altera compositio* (libri 3: *de Io. Bapt., Maria, Petro*); *liber de Iesu Christo. Canisii, P. Guisani etc. „Collectanea“ in librum de Maria.*

Dilingae, ubi Canisius adversus Centuriatores primum librum „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis“ conscripsit et edidit, in bibliotheca regia, quae usque ad a. 1773 universitatis dilinganae cum collegio Societatis coniunctae erat, adhuc Codex asservatur (signatus in dorso: „Confessio scripta F.“), in quo et hic liber, et totum opus, quod Canisius adversus Centuriatores scribere in animum induxerat, adumbratum vel potius primo compositum cernitur, idque magnam partem ipsius Canisii manu est scriptum. Ita igitur *Canisius* opus inscribere volebat: „Censura in Centurias de Ecclesiastica Historia Magdeburgi contextas. Centuria prima de corruptelis uerbi Dei, quas Ecclesiasticae historiae scriptores Magdeburgici in suam primam Centuriam inuixerunt, vel Altera primae Centuriae pars contra Centuriatores Magdeburgicos de rebus et personis ad Apostolica tempora et statum Ecclesiae primitiuae pertinentibus“ (f. 94^b). Et primum quidem Centuriatorum nomina ponere ac, cur illi fide digni non essent, ostendere volebat (f. 95^a—103^b). Deinde agere volebat capite primo *de Ioanne Baptista* (f. 104^a—119^a), „capite II. „*de Maria sanctissima virgine matre*“ (f. 119^a—125^a), capite III. „*de Petro Apostolorum Principe*“ (f. 125^b—162^b), capite IV. „*de Doctore gentium Apostolo Paulo*“ (f. 163^a—171^a), capite V. „*de Ioanne et Iacobo Apostolis*“ (f. 171^a—173^a). Singula autem capita varias complectuntur Centuriatorum sententias cum suis „censuris“, quibus Canisius, quantopere illi sacram Scripturam interpretationibus illis depravent, demonstrat.

Praeterea Societas Iesu habet Codicem (sign. „Can. 60“), qui idem Canisii opus continet, ita tamen, ut nec totius operis titulus nec praefatio vel preambula posita sint; ipsum autem opus iam aliqua ratione amplificatum, aliqua contractum est: „Liber primus de Christi praecursore Ioanne Baptista“ sive „De Corruptelis Verbi Dei. Liber I.“ (f. 1^a—31^a), per capita 12 dispositus. „Liber secundus, de Sanc-

tissima Virgine Matre^a sive „De Corruptelis Verbi Dei. Liber II.“ (f. 31^b—56^b); habet capita 7. „Liber tertius. De Petro Apostolorum Principe“ sive „De Corruptelis Verbi Dei. Liber III.“^a (f. 56^b—176^b). „Concinnus tractandi ordo postulat, ut post Mariam saceratissimam virginem, et maximum virum Ioannem Baptistam de Petro dicere pergamus, ut qui personis alijs Euangelicis facile antecellit^{a b} (f. 132^a ad 176^b); habet capita 24; e quibus c. 23. „De praerogativis et privilegiis, quae Apostolo Petro in sacris literis tribuuntur“ est; in quo 22 privilegia recensentur (f. 132^a ad 168^a); c. 24 habet „praeconia et epitheta, quae magno consensu ecclesiae tam orientalis, quam occidentalis Apostolo Petro tribuuntur“; liber terminatur: „Verum de Apostolo Petro satis.“^c In singulis capitibus singulorum librorum primum quidem capitum argumentum ponitur; deinde, „Magdeburgenses“ quid quo operis sui loco de eo scribant, dicitur; postea Canisii „Censura“ profertur; praeterquam quod librorum tum primi tum secundi caput ultimum complura „figmenta“ complectitur, brevioribus censuris ad singula adiunctis, et libri tertii capita 23. et 24. ad communem commentariorum sive tractatum rationem sunt composita. Totum opus eadem manu, eaque ignota (P. Ioannis Rastelli? Cf. supra p. 230) continua serie diligenter et accurate est scriptum; Canisii autem manu multis locis emendatum et amplificatum est; Pater quoque Antonius Guisanus aliqua in libris primo (f. 3^a 5^a etc.) et secundo (f. 51^b 52^a etc.), plura in tertio (f. 168^b 169 170^a 171^b etc.) addidit; per ipsum autem Canisium in libro tertio longe plura quam in reliquis duabus mutata et addita sunt. Praeterea in eodem Codice (f. 177^a—215^b) liber tertius exstat alia quadam ratione compositus, quamquam eiusdem librarii manu (alia foliorum serie) scriptus et a Canisio simil modo atque prior ille correctus et amplificatus est; praeterea in eius ultimis foliis (f. 214^a—215^b) manus P. Antonii Flandri (Guisani) et quarta quaedam (P. Ioannis Rastelli S. J.?) cernuntur (cf. Cod. II 42, p. 55). Incipit: „Inter Euangeliicas personas, quas noui Testamenti scriptores celebrant, et a nobis celebrari volunt, haud video, quis excepta sacrosancta Virgine matre, et post Domini praecursorem Ioannem baptistam, laudatissimum virum, Simoni Petro rite anteponatur.“ Neque vero Codex plura quam 6 habet huius libri capita, et sextum, folio vel foliis aliquot abscissis, mancum est. Praefationem autem Canisius Friburgi Helvetiorum post a. 1582 (1586? 1587?) sua manu ita mutavit, ut iam pateat, eum hoc tempore librum de S. Petro, „quem ante complures annos confectum habebamus“, „in lucem proferre“ voluisse (f. 179^a).

Alium quoque Societas habet Codicem (sign. „Can. 61“), in quo scriptus est „Liber Tertius de Iesu Christo mundi redemptore“ sive „De Corruptelis Verbi Dei liber III.“^d Incipit (f. 1^a): „Posteaquam de Ioaune Baptista et Maria virgine disseruimus, quantum huins quidem instituti ratio patiebatur, nunc ad agnum Dei ab eodem praecursore velut digito demonstratum, et ad filium hominis ex eadem Virgine matre in lucem hanc mortalem editum, rectus nos ordo perducit.“ Hie quoque liber ab eodem illo librario in eiusdem generis chartis eademque ratione ac tres illi libri, quos modo dixi, scriptus est, et capite ultimo (quod nonum est) perinde ac libri illi 1. et 2. „breuitatis“ causa varios Magdeburgensium errores complectitur (f. 80^a—96^b et ff. 6 non sign.); huins tamen capitum folia aliquot in Codice desunt. Canisius paucissima in eo emendavit, nec Guisani manus in eo comparet; eum primitus libris 1. et 2. coniunctum fuisse ex ipsa, qua scriptus est, ratione intellegitur; quare puto, Canisium huins argumenti tractandi consilium paulo, postquam librum scripserat, abieuisse et in libri de Iesu Christo locum librum de Petro apostolo substituisse¹.

a) *Libri singuli priorem titulum (de Christi praecursore etc.) in capite ipsius tractationis, alterum (De Corruptelis etc) in binorum foliorum supremis quibusque marginibus habent.* b) *Ita C. sua manu correxit ex Inter Euangeliicas personas, post etc. Petrus primas tenet, quae librarius scripserat.* c) *Postremas libri sententias C. sua manu posuit, priore libri conclusione, quam librarius scripserat, C. (ut videtur) emendaverat, ita obliterata, ut iam non possit legi.* d) *Hi tituli in hoc Codice eodem modo positi sunt, quo in altero illo, quem modo dixi, sunt collocati.*

¹ Ex Codicibus „Can. 60“ et „Can. 61“, qui antea signati erant „Scripta V. P. Canisii 49“ et „Scripta V. P. Canisii 16“, aliqua protulit Rieß, Can. 393—394.

Caeterum v. supra p. 307 701; unde cognoscitur, Canisio P. Ioannem Rastellum sub m. Maium 1569, P. Antonium Guisanum sub m. Maium 1570 operis adversus Centuriatores edendi datos esse adiutores; de Guisano v. etiam supra p. 184.

Exstat denique apud Societatem Iesu Codex in 4^o („Can. 6“), qui, ut recte in eius initio (f. 4^a) manu antiqua notatum est, „Collectanea in librum de Maria“ (cum aliis aliquot rebus) continet, eaque ex sanctis Patribus et ex scriptoribus antiquis recentibusque facta variis temporibus et variis manibus, in quibus est manus ipsius Canisii, maxime autem manus P. Antonii Guisani (cf. Can. 60 f. 214^b—215^a); qui a f. 1 ad 92 (quod ultimum est) plurima „Jn 2^{um} Librum“ (f. 16^a) adversus Centuriatores collegit atque excerptis; quem laborem iam a. 1571, si non ante, ab eo incohatum esse dixerim.